¹ Vel potius *Cum.* — ² Sic in editis et in codice. Legendum videtur *genitam.*

non ad probandum videtur quod beatum Augustinum supradixisse commemo-
ravimus V de *Trinitate* libro, capite viii, tantam videlicet vim esse ejusdem
substantiae in Patre et Filio et Spiritu sancto, ut quidquid de singulis ad seipsos
dicitur, non pluraliter in summa, sed singulariter accipiatur. Qui etiam cum
ibidem in fine praecedentis capituli submisisset, quia sicut Filius ad Patrem, et
non Filius ad non Patrem refertur, ita genitus ad genitorem et non genitus ad
non genitorem referatur necesse est; longe aliter quam nos soleamus relativa
dixit, non Filium et non Patrem, et non genitum et non genitorem, cum in his
nominibus abnegativis magis relationes removeantur, quam conferantur, nec
naturaliter ista simul habeant esse, sicut de relativis constat. Non enim necesse
est ut si aliqua res sit non generans, sit aliqua non genita, vel e converso. Quo-
dam itaque modo abusive haec quoque relativa dixit, secundum illam relationum
significationem quam remotive tenent, sicut et non homo hominem perimendo
significare dicitur, et quodlibet infinitum suum finitum.

Ne mireris in eadem divina substantia tres personas distingui secundum expositam rationem, cum etiam secundum grammaticam institutionem, eundem hominem tres personas esse concedamus: primam videlicet secundum hoc quod loquitur, et secundam in eo quod ad ipsum sermo dirigitur, necnon et tertiam cum de ipso alter ad alterum loquitur. Quarum quidem personarum diversitas cum eadem sit ipsarum substantia, non aliter distingui possunt, quam secundum propria eorum quae diffinitionibus exprimuntur, cum videlicet aliud sit proprium loquentis, in eo scilicet qui loquitur, aliud audentis, vel de quo locutionem alter habet ad alterum, sicut et divinarum personarum diversitas secundum proprias ipsarum diffinitiones est ad significata. Quod¹ si hoc loco diversas personas dicere non abhorres, propter diversitatem scilicet proprietatum, cum tamen haec personae non sint a se per prædicationem disjunctæ, ut non videlicet dici liceat primam personam esse secundam, et secundam tertiam, quippe Socrates ipse grammaticis omnis persona esse conceditur: multo magis in Deo diversas esse personas concedi oportet, quas prædicatione quoque a se disjunctas cognoscimus. Præterea sicut in grammatica cum dicimus tres personas determinate intelligimus loquentem, et ad quem loquitur, et de quo loquitur, ut supra meminimus: ita cum dicimus in divinitate tres personas, determinate intelligi convenit Patrem et Filium et Spiritum sanctum, ut supra quoque astruximus, alioquin fortasse plures personas quam tres videlicet confiteri cogeremur.

Rhetores quoque alio modo quam theologi sive grammatici personam acci-

¹ In editis *Qui si.*

piunt, pro substantia scilicet rationali, ubi videlicet de persona et negotio agunt, et locos rhetoricos per attributa personae et attributa negotio distinguunt. Quam quidem significationem Boetius exsecutus in quarto *Topicorum* ait : « Purgas cum facti culpa his ascribitur, quibus obsisti obviarique non possit, nec tamen personae sunt. Id enim in aliam constitutionem cadit. » Qui etiam hanc acceptionem personae contra Euthicen et Nestorium disputans de unitate personae Dei et hominis in Christo, tali prosecutus est diffinitione : « Persona est, inquit, naturae rationabilis individua substantia, quae quidem nequaquam diffinitio dicenda est trium personarum in Divinitate superius a nobis distinctarum, hoc est Patris et Filii et Spiritus sancti. Alioquin cum sint tres personae, essent tres individua rationales substantiae. »

Personas etiam comœdiarum dicimus ipsis videlicet homines, qui per gestus suos aliqua nobis facta vel dicta repræsentant. Quas et ipse Boetius ibidem distinxit dicens : « Nomen personæ videtur aliunde tractum, ex his scilicet personis, quæ in comœdiis tragœdiisque eos quos interest homines repræsentabant. » Tribus itaque seu quatuor modis ac pluribus fortassis hoc nomen personæ sumitur; aliter videlicet a theologis, aliter a grammaticis, aliter a rhetoribus, vel in comœdiis, ut supra determinatum est. Cum autem sicut in principio operis adsignavimus, in tribus divinis personis, Patre videlicet, Filio, Spiritu sancto, tota boni perfectio consistit, et omnia quæ ad boni perfectionem pertinent, in his tribus comprehenduntur; bene haec solæ tres personæ distinctæ sunt, cum haec tria nomina secundum vim suæ significationis cetera omnia in se concludant, quæ ad commendationem boni sunt idonea. Quod enim æternus est Deus, potentia est, ut videlicet aliquo non eguerit principio per quod subsistere; quod vero justus est, sive misericors, benignitas est. Justitia namque est quæ unicuique reddit quod suum est, sive poenam sive gloriam pro meritis retribuendo. Hoc autem ex benignitatis affectu descendit, quia sicut impium est non judicare mala: ita e contrario pium est illatas ulcisci injurias. Unde et vindicta benignitati adscribenda est, quæ scilicet benignitas nomine Spiritus designatur, sicut scriptum est¹, « Spiritu oris sui interficiet impium. » Similiter cetera nomina Dei, quæ ad perfectionem illius summi boni determinandam convenient, ad haec tria retorquentur.